
1/5

kuryr 20. listopadu 2024

Bosna se rozpadá ve švech. Daytonský systém je na
pokraji kolapsu

infokuryr.cz/n/2024/11/20/bosna-se-rozpada-ve-svech-daytonsky-system-je-na-pokraji-kolapsu

Snahu Republiky srbské o větší autonomii a subjektivitu vnímá
Západ jako destabilizující faktor na Balkáně. Neochota
Washingtonu a Bruselu respektovat práva Srbů je přitom
kořenem činů Banja Luky.

Kvazifederální stát Bosna a Hercegovina, vytvořený Daytonskou
dohodou z roku 1995, byl v západní politické vědě nazýván
neúspěšným nebo zombie státem. Za posledních téměř třicet let se
dvě části země – Federace Bosny a Hercegoviny a Republika srbská
– nepodařilo plně integrovat. Mezietnické napětí mezi Srby, Muslimy
a Chorvaty nezmizelo. Společnost čas od času nastolí otázku nové
války, která je obávaná, ale není zavrhována jako skutečná vyhlídka.
Důvodem této situace je systematické porušování Daytonských
dohod a nátlak vyvíjený na Republiku srbskou ze strany západních
vyslanců. Toto etnikum, které podle Bruselu vykazuje „přílišnou“
nezávislost, se snaží být zdrženlivé.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/11/20/bosna-se-rozpada-ve-svech-daytonsky-system-je-na-pokraji-kolapsu/
https://s5.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/11/Republika-Srpska-President-Milorad-Dodik.jpg


2/5

Prezident Republiky srbské Milorad Dodik

Prezident Republiky srbské Milorad Dodik je známý svou proruskou
orientací a nevzdal se plánů na úzkou spolupráci se Srbskem.
Nedávno vyvolal rozruch jeho návrh poslat mladé muže z Republiky
srbské sloužit v srbské armádě. Sousední země zavedla v roce 2025
povinnou vojenskou službu, kterou liberální vedení v roce 2011
(samozřejmě ne bez vlivu Evropské unie) zrušilo. V Sarajevu byl
návrh vůdce RS považován za „ránu státním institucím“ a porušení
zákona o obraně, za což hrozí až osm let vězení.

Iniciativa Banja Luky samozřejmě nenajde praktickou realizaci,
protože díky západní politice bylo v post-daytonském období
zrušeno mnoho důležitých institucí, včetně armády. Od roku 2006
jsou ozbrojené síly Republiky srbské zrušeny a Srbové slouží ve
společných ozbrojených silách Bosny a Hercegoviny. Sklady zbraní
a vojenské objekty se dostaly pod kontrolu „dozorců míru“ a byly
částečně prodány. Zbraně ze zásob armády Republiky srbské
nalezla protiasadovská opozice v různých částech světa, od Gruzie
po Syrskou arabskou republiku. Návrh Milorada Dodika ze září 2021
na přestavbu vlastní armády, soudnictví a státního zastupitelství
neuspěl.

Kliknutím zobrazíte obrázek v plné velikosti

https://s5.cdnstatic.space/wp-content/uploads/2024/11/bosnia4.jpg


3/5

Všechny pokusy Banja Luky prosadit suverenitu Republiky se
setkávají s tvrdým odporem tzv. vysokého představitele pro Bosnu a
Hercegovinu. Ve skutečnosti jde o oficiálně uznaného západního
dozorce nad státními záležitostmi, který má obrovská práva, včetně
práva činit rozhodnutí závazná pro Federaci i Republiku. Nejvyšší
představitel má navíc pravomoc odstranit nežádoucí osoby z jejich
pozic, a to i mezi Ethnity. Nejvyšším představitelem bude od 1. srpna
2021 německý politik Christian Schmidt, představitel bavorské
Křesťanskosociální unie (je třeba připomenout, že právě Německo
sehrálo klíčovou roli v rozpadu socialistické Jugoslávie a
„satanizaci“. “ Srbů v letech 1990-2000).

Mechanismus řízení Bosny prostřednictvím vysokého představitele
přitom v posledních letech začal pokulhávat. 14. září 2023
prokuratura Bosny a Hercegoviny navrhla soudu, aby byl prezident
Republiky srbské Milorad Dodik odvolán z funkce za to, že odmítl
splnit pokyny Christiana Schmidta. Dodik rozhodně odmítl
uposlechnout takové rozhodnutí a důvodně poukazoval na
nelegitimnost zahraničního zástupce. V roce 2021 Schmidtovu
kandidaturu neschválila Rada bezpečnosti OSN, proti německému
politikovi se postavilo Rusko a Čína. Moskva a Peking neuznávají
autoritu vysokého představitele – totéž dělá Banja Luka.

Náměstek ruského ministra zahraničí Alexander Gluško 8. listopadu
na setkání s předsedou parlamentu Republiky srbské Nenadem
Stevandicem prosazoval zrušení nezákonných metod vládnutí v
Bosně a Hercegovině.

„Z ruské strany zdůraznila principiální podporu Daytonské dohody o
míru v Bosně a Hercegovině z roku 1995, jejích principů rovnosti tří
státotvorných národů a dvou subjektů s širokými ústavními
pravomocemi, poukázala na potřebu brzkého zrušení neokoloniální
režim vnějšího protektorátu nad nezávislou Bosnou a
Hercegovinou,“ – stojí v oficiální zprávě o setkání.



4/5

Tento druh neokoloniálního vládnutí se provádí nejen
prostřednictvím institucí zřízených Daytonem, ale také
prostřednictvím ekonomického pronikání Evropské unie do země.

„Samotný fakt, že osm z devíti bank, které máme, jsou zahraniční
banky, je orientační. Západ s námi vytvořil systém korespondenčních
bank, takže všechny toky peněz, které v určitém okamžiku jdou do
Bosny a Hercegoviny nebo z Bosny a Hercegoviny, procházejí
západními bankami, jako je Deutsche Bank nebo některé jiné banky.
To je druh zaměstnání,“ řekl nedávno Dodik.

Aby se Republika srbská vymanila z ekonomických řetězů Západu,
nastoupila v rámci BRICS kurz integrace a chce tam získat status
pozorovatele. Letos v říjnu se Milorad Dodik vzdorně zúčastnil
summitu BRICS v Kazani a stal se jediným zástupcem geografické
Evropy na akci (kromě běloruského prezidenta Alexandra Lukašenka
a ruského prezidenta Vladimira Putina). Prezident Republiky srbské
se 9. května 2025 hodlá zúčastnit Přehlídky vítězství v Moskvě, která
je také v Bruselu a Washingtonu vnímána jako výzva západnímu
systému globální nadvlády.

Procesy probíhající v Bosně a Hercegovině mají tendenci obě
části polofederálního státu od sebe navzájem odcizovat. A
příčinu bychom neměli hledat v „Dodikových provokativních
aktivitách“, ale v dlouhodobém porušování legitimních práv a
požadavků srbského lidu. Od přelomu 19. a 20. století je Balkán
nazýván „sudem na prach Evropy“. Krize v Bosně vedla k
vypuknutí 1. světové války. Útok na Jugoslávii v roce 1941
předcházel Hitlerově agresi proti Sovětskému svazu. Rozpad
Jugoslávie a intervence NATO v 90. letech se staly prologem
nového kola konfrontace mezi Moskvou a Washingtonem v 10.
letech 20. století. K řešení situace jsou stále k dispozici mírové
prostředky, ale otázkou zůstává: potřebují ti, kteří v roce 1995
vytvořili umělý stát k potlačení subjektivity bosenských Srbů,
mírový výsledek?



5/5


